Vers. 2. *Et — qui infirmabantur. Quare signa particularius non enumerat? Quia hic evangelista circa doctrinas et conciones ac dogmata magis versatur. Propter signa autem, non propter dogmata turba hæc sequebatur, crassius affecta: illa vero, de qua apud Matthæum, *Obstupescerat in doctrina ejus*.*

Vers. 3. *Ascendit — suis. Ascendit in montem, docens nos requiescere a tumultu ac turbatione, quæ in medio populi est. Nam ad philosophiam sacram apta est solitudo.*

Frequenter quoque solus ipse montem petat, et pernoctans orat, docens nos, quod eum qui maxime ad Deum accedit, oporteat ab omni liberum esse turbatione, et locum inquirere liberum a tumultu et turbatione.

Vers. 4. *Instabat autem — Iudeorum. Et quomodo non ascendit et ipse ad diem festum, sed cum omnes Hierosolyma proficiscerentur, ipse vadit in Galilæam, nec solus ipse, sed et discipulos adducit? Quia figurativam legem tacite jam dissoluebat, occasione sumpta ab invidia Iudeorum. Non post longum enim tempus finem erat impetratus figurativo Paschæ, vero deinceps tradito.*

CAP. VIII. *De quinque panibus et duabus piscibus*

Vers. 5. *Cum sustulisset ergo — isti? Dictum est de his in fine vicesimi quinti capituli Evangelii juxta Matthæum, ubi habetur: Jesus autem dixi:*

* Matth. vii, 28, 22, 33.

Variæ lectiones et notæ.

(29) Ἐκδούθει Λ.

Ei — δηραφεν. Εἰ πιστὸν ἔκεινον ὄνομάζεται, ἵστετε ἀνέπολι. Ἐνετείλατο γὰρ ὑμῖν ἴμου ἐπει-

ειν.

Ei — πιστεύσετε; Εἰ ταῖς ἔκεινον συγγραφαῖς ἀπ-

τεῖτε ὃν διαφερόντως τιμᾶν καὶ εὐφημεῖν χαρτίται,

πῶς τοῖς ἴμοις ῥάμψαις πιστεύσετε, ὃν διαφερόντως τι-

μάζεται καὶ βλασφημεῖται; Ὡσπέρ οὖν ερέτοις τοῦ Ἰωάννου δοκοῦντας αὐτὸν θευμάτιν ἔλεγον επει-

φρονοῦντας, οὕτω καὶ νῦν ἔτι τοῦ Μωϋσέως δοκοῦται

αὐτὸν πιστεύειν ἐδειξεν ἐπιστοῦντας· καὶ ἐπειρχόμε-

νται τὴν κεφαλὴν αὐτῶν περιτρέπει πάστε π

δοκοῦντα ὑπὲρ αὐτῶν. Τίς οὖν παρένομος, ἢ σ-

τήγορος ἔχων τὸν νομοθέτην θεοῖς κατέγορος εἴτε

ἔχοντες;

Μετὰ ταῦτα — Τιβεριάδος. Τῇς θαλασσῆς τῇ Ι-
λαίᾳς, ὅτοι τῇς Τιβεριάδος. Θαλασσαῖς γὰρ τῇ Γα-
λαῖς τὴν Τιβεριάδα λίμνην φησιν, ὡς ἐν τῷ κατά Ηρ-
οῖσιν δεδήλωται. Ἀπῆλθε δὲ ἐκεῖ ὑπεξιστάμενος τῷ
θυμῷ τῶν ἀρχόντων τοῦ λαοῦ, ἀπὸ τῶν εἰρημάτων, μ-
γανὸν ἀναρρέντι.

Καὶ — ἀσθενοῦνταν. Διετί οὐκ ἀπαγγέλλει κατ' ἄλλα
τὰ σημεῖα; Διότι ὁ εὐαγγελιστὴς οὗτος περὶ τοὺς Ἰ-
δαῖοκαταὶς καὶ δημογορίας καὶ τὰ δόγματα μᾶλλον ει-
ταγόνταται. Διὰ τὰ σημεῖα δὲ καὶ οὐ διὰ τὰς διδεπ-
λίες ὁ σχῆλος οὗτος ἡκολούθησε (29), περιγύρων διαι-
μονος· ὁ δὲ περὶ τῷ Ματθαίῳ, Ἐξεπλέσσοτο εἰτὶ τῷ
διδαχῇ τοῦ Σωτῆρος.